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Nr. 

Crt. 
Facultate 

Nr 

contract 
Cod Grant Titlul proiectului 

Director de 

proiect 

Perioada de 

derulare 

Valoare 

contractată in 

lei 

1 

Psihologie și 

Științe ale 

Educației 

1/04.05.2020 
GI-UAIC-

2020-01 

Îndreptățirea relațională și 

comportamentele negative în cuplu. 

Antecedenți, consecințe și posibile 

soluții 

ACS dr. Candel 

Octav Sorin 

04.05.2020-

30.10.2023 
40000 

2 

Psihologie și 

Științe ale 

Educației 

2/04.05.2020 
GI-UAIC-

2020-02 

Efectele similarității percepute asupra 

judecăților morale. Diferențe culturale 

și factori mediatori 

ACS dr. Pascal 

Emilia 

04.05.2020-

30.10.2023 
40000 

3 ICI – Științe 3/04.05.2020 
GI-UAIC-

2020-03 

Filme subțiri de oxid de titan 

mezoporos dopat cu pământuri rare 

pentru procese avansate de tratare și 

epurarea a apelor 

ACS dr. 

Coromelci 

Cristina 

Giorgiana 

04.05.2020-

26.05.2023 
40000 

4 
ICI - 

RAMTECH 
5/01.06.2020 

GI-UAIC-

2020-05 

Fabricarea prin metoda ablației laser 

de straturi subțiri de oxid de zinc 

transparente și cu proprietăți electrice 

ridicate pentru aplicații în celule 

solare 

ACS dr. 

CIOLAN Mihai 

Alexandru 

01.06.2020-

31.12.2023 
40000 



5 Istorie 8/01.06.2020 

GI-

UAIC2020-

08 

Relațiile diplomatice româno-franceze 

și serviciile secrete din România 

( 1939-1953) 

Lector univ. dr. 

PREUTU 

Cristina 

01.06.2020-

31.12.2023 
40000 

6 Matematică 1/01.02.2021 
GI-UAIC-

2021-01 

Proprietăți ale ordinelor unor elemente 

structurale ale unui grup finit 

Asist. Univ. dr.  

Mihai-Silviu 

Lazorec 

01.02.2021-

31.01.2023 
40000 

7 

Psihologie și 

Științe ale 

Educației 

3/01.02.2021 
GI-UAIC-

2021-03 

Gândirea critică și implicarea civică în 

contextul educațional românesc: 

Precursori, Consecințe, Strategii de 

dezvoltare și Politici Educaționale 

Asistent dr. 

Gabriela-Monica 

Assante 

01.02.2021-

31.01.2023 
40000 

8 

Economie și 

Administrarea 

Afacerilor 

5/01.02.2021 
GI-UAIC-

2021-05 

Preferința resurselor umane pentru 

recompensele organizaționale în 

atragerea lor pe piața muncii. Studiu 

realizat în contextul medului de lucru 

on-line 

Asistent dr. 

Elena-Sabina 

Turnea 

01.02.2021-

31.03.2023 
40000 

9 

Psihologie si 

Științe ale 

Educației 

6/03.01.2022 
GI-UAIC-

2021-06 

Percepția copiilor asupra dizabilității: 

mecanisme și factori asociați 

Asistent univ. dr. 

Maftei Alexandra 

03.01.2022-

31.12.2023 
50000 

10 
ICI - 

RAMTECH 
7/03.01.2022 

GI-UAIC-

2021-07 

Studiul fotoconductivității și al 

proprietăților optice ale unor straturi 

subțiri organice cu aplicații în celule 

solare 

ACS dr. Hroștea 

Laura 

03.01.2022-

31.12.2023 
50000 



11 

Economie si 

Administrarea  

Afacerilor 

8/03.01.2022 
GI-UAIC-

2021-08 

Sustenabilitatea finanțelor publice și 

consumul de energie regenerabilă în 

țările UE 

Asistent univ. dr. 

Vatamanu Anca 

Florentina 

03.01.2022-

31.12.2023 
50000 

12 
Educație Fizică 

și Sport 
9/03.01.2022 

GI-UAIC-

2021-09 

Profilul biometric al elevilor din ciclul 

primar de pe raza județului Iași și 

potențialul pentru performanța 

sportivă al acestora 

Lector univ. dr. 

Trofin Petruț-

Florin 

03.01.2022-

31.12.2023 
50000 

13 
ICI - 

CERNESIM 
10/03.01.2022 

GI-UAIC-

2021-10 

Combinații complexe hibride 

chinolin-sulfonamidice(M2+): sinteza, 

structura si aplicații - QSA-

COMPLEXES 

ACS dr. Diaconu 

Dumitrela 

03.01.2022-

31.12.2023 
50000 

14 ICI - Științe 11/03.01.2022 
GI-UAIC-

2021-11 

Studii privind impactul unor compuși 

organici in amestec cu metale grele 

asupra mediului acvatic si degradarea 

fotocatalitică în soluții apoase a unor 

contaminanți 

CS dr. Strungaru-

Jijie Roxana 

03.01.2022-

31.12.2023 
50000 

15 
ICI - 

CERNESIM 
12/03.01.2022 

GI-UAIC-

2021-12 

Analiza compoziției și stocării 

materiei organice în soluri cu diferite 

utilizări ale terenurilor din regiunea de 

Nord Est în vederea cuantificării unor 

servicii ecosistemice specifice 

(SMOS) 

CS dr. Bobric 

Elena-Diana 

03.01.2022-

31.12.2023 
50000 

 


